
Semnat în confotmitate cu Legea nr. 124/2022 

Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md   1 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
 

privind achiziționarea 

Ehipamentelor IT în cadrul proiectului „Educație la distanță pentru viitor: cele 

mai bune practici UE ca răspuns la solicitările pieței muncii privind 

modernizarea învățământului superior” – ERASMUS+KA2–DEFEP 

prin procedura de achiziție Achiziție de Valoare Mică 

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1711357465346 

 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://utm.md/transparenta/#planuri 

1. Denumirea autorității contractante: IP Universitatea Tehnică a Moldovei 

2. IDNO: 1007600001506 

3. Adresa mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare 168 

4. Numărul de telefon/fax: 022 23-35-03 / +373 22 23-54-41 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

vilena.frumusachi@adm.utm.md;  

https://www.utm.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție 

comună): Instituție Publică de învățământ superior 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA, 

lei 

LOT 1 Imprimante (Multifunctional profesional) 

1.1 30232110-8 Imprimante 

(Multifunctional 

profesional) 

bucată 1 Imprimantă AIO 

Tip: A4, Mono, Laser, All-In-One 

(Print/Copy/Scan/) cu ADF. 

Imprimare:  

Imprimare față verso automat; 

Viteza: min. 40ppm (A4);  

Rezoluție de imprimare și copiere: 

1200x1200dpi,  600x600dpi. 

Limbaje de imprimare suportate: 

min.  PCL6, PostScript3. 

Caracteristici avansate de 

imprimare: autentificare LDAP, PIN 

sau RFID; imprimare directă de pe 

stick de memorie USB; 

Copiere:  

Copiere față verso automat; 

Viteza: min. 40ppm (A4);  

Micșorare/Mărire - 25-400%  

Scanare:  

18.500, 00 

https://msign.gov.md/
https://utm.md/transparenta/#planuri
file://///TURCHIN-E/Achizitii/1.%20Achiziții%202023/1.%20Achiziții_Proceduri_2023/19.%20LD_Materiale%20de%20construcții_VILENA/vilena.frumusachi@adm.utm.md
https://www.utm.md/


Semnat în confotmitate cu Legea nr. 124/2022 

Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md   2 

Tip: Colour, Flatbed,  ADF (duplex, 

single pass). 

Rezolutie: min. 600x600dpi;  

Caracteristici avansate de scanare: 

scan către PC, USB, (TIFF, JPEG, 

PDF);  

Alimentarea cu  hârtie: 

Intrare: casetă de min. 500 foi; ADF 

– min. 50 foi. 

Tip hârtie: Simplă, reciclată, grea, 

transparentă, etichete; 

Interfețe:1x Gigabit Ethernet, 

Wireless, USB. 

Compatibilitatea cu sistemele de 

Operare: Windows 11/10,, Mac OS 

X, Linux. 

Specificații de performanță si 

accesorii: 

Duty cycle: min.150,000 pagini per 

lună. 

Memorie: Memory – min. 1GB,  

Control panel - LCD Colour Touch 

Screen de min. 4” (inch). 

Accesorii incluse in set:  

2x cartușe cu capacitate de 

imprimare de min. 20,000 pagini 

fiecare;  

Garanție: 3 ani, fara a pastra 

ambalajul, cu talon unic de garanție 

cu indicarea S/N. 

Valoarea estimată pentru LOT 1 (MDL fără TVA) 18.500,00 

LOT 2 Computer portabil 

2.1 30213100-6 Computer 

portabil 

bucată 1 Tip: Laptop; Brand Name 

recunoscut internațional. 

Procesor: Minimum 12 nuclee, 

suport 5.0 GHz. 

Memorie RAM: Minimum 16GB, 

minimum DDR5. 

SSD: Minimum 512 GB, M.2, PCIe 

NVMe. 

Audio: Integrat. 

GPU: discreta, min. 4Gb; 

Rețea: Minimum Wi-Fi 6; 

Bluetooth; Minimum Gigabit 

Ethernet LAN (conector RJ-45). 

Porturi: Minimum 3xUSB, din care 

minimum 2xUSB Minimum 3.2 

Gen1 Tip-A, minimum 1xUSB Tip-

C; Minimum 1xIeșire Audio. 

Video Conector: Minimum 

1xIeșire DP sau HDMI. 

Camera-web: Încorporată; 

Minimum HD cu microfon. 

Ecran: Minimum 15.6” maximum 

16”, minimum Full HD 

(1920X1080), anti-orbire. 

Design: Culoare negru/gri. 

25.800,00 

https://msign.gov.md/


Semnat în confotmitate cu Legea nr. 124/2022 

Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md   3 

Keyboard: QWERTY, RUS/ENG. 

Sistem de operare: Minimum 

Windows 11 Pro 64bit; Pre-instalat. 

Garanție: Minimum 3 ani, fără a 

păstra ambalajul; Cu talon unic de 

garanție cu indicarea S/N. 

Valoarea estimată pentru LOT 2 (MDL fără TVA) 25.800,00 

LOT 3 Ecran interactiv (Digital board) 

3.1 30195200-4 Ecran 

interactiv 

(Digital board) 

bucată 1 Dimensiune diagonală: min. 65”, 

interactiv cu ecran tactil si sticlă de 

protecție; 

Rezolutie: min. 3840*2160; 

Conectivitate: capacitatea de a 

proiecta conținut de pe alt ecran cu 

semnal digital wireless, intrare min. 

1x HDMI; intrare min. 1x DP; Ieșire 

– min. 1x HDMI, min.4x USB 3.0, 

min.1x USB-C, 1x RJ45, 1x stereo 

mini jack; 

Raport de contrast: min. 5000:1; 

Atingere: stilou tactil, ștergere 

flexibilă, min. 20 atingeți. 

Cameră web: încorporată. 

Procesor: min.1.7GHz min. 4 

nuclee; 

RAM: min. 8Gb. 

Sistem audio: incorporat; 

Suport: compatibil cu ecranul 

interactiv, suport mobil cu roti. 

Garanție: Minimum 3 ani, fără a 

păstra ambalajul; Cu talon unic de 

garanție cu indicarea S/N. 

35.600,00 

Valoarea estimată pentru LOT 3 (MDL fără TVA) 35.600,00 
LOT 4 Microfon Wireless 

4.1 32341000-5 Microfon 

Wireless 

bucată 1 Tehnologie: fără fir, digital; 

Emițătoare: incluse  

2 x Bodypack cu microfon; 

Interval de operare: min. 150m; 

Receptor: 2x canale audio, 1x iesire 

microfon 3.5mm, baterie 

încorporata cu durata de lucru min. 

7 ore, afisare nivel AF, stare baterie, 

măsurare, nivel RF, stare baterie 

emițător; 

Transmiţător: 2 x, 2x microfon 

lavalier. 3,5 mm, comutator de 

oprire/pornire, baterie încorporata 

cu durata de lucru min. 7 ore; 

Garanție: Minimum 3 ani, fără a 

păstra ambalajul; Cu talon unic de 

garanție cu indicarea S/N. 

8.300,00 

Valoarea estimată pentru LOT 4 (MDL fără TVA) 8.300,00 

Valoarea estimată pentru toate loturile (MDL fără TVA) 88.200,00 
*TVA=0,00 lei conform HG nr. 62 din 17.02.2023 pct. 293374 (87211431511), prin care au fost aduse 

modificări Hotărârii Guvernului nr. 246 din 08 aprilie 2010 cu privire la modul de aplicare a facilităților fiscale și 

https://msign.gov.md/


Semnat în confotmitate cu Legea nr. 124/2022 

Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md   4 

vamale aferente realizării proiectelor de asistență tehnică și investițională în derulare, care cad sub incidența tratatelor 

internaționale la care Republica Moldova este parte. 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____________________ 

10. Termenii și condițiile de prestare solicitați: Livrarea va fi efectuată în cel mult 60 zile calendaristice după 

semnarea contractului de către ambele părți. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi 

de selecție (descrierea 

criteriului/cerinței) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței 
Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

2. 

Date generale despre 

ofertant (inclusiv rechizite 

bancare) 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

3. Propunere tehnică 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

4. Propunere financiară 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

5. 
Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

6. Declarație de eligibilitate 

Conform Formularului anexat în SIA „RSAP” MTender 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

7. 

Dovada înregistrării 

persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile 

legale din țara în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat / Decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice. 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului.  

Operatorul economic nerezident va prezenta documente din 

țara de origine care dovedesc forma de înregistrare/atestare ori 

apartenența din punct de vedere profesional 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

8. 

Prezentarea de dovezi 

privind dreptul de a livra 

bunuri 

Autorizație de la producător MAF (Manufacturer 

Authorization Form) / Certificat de la distribuitortor DAF 

(Department Authorization Form). 

Confirmat(e) prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

9. 

Existența unui Centru de 

deservire autorizat în RM 

pentru bunurile oferite 

Documente ce confirmă că centrul de deservire autorizat local 

va deservi bunurile oferite de Ofertant în cadrul licitației sau 

Acord / Contract de colaborare cu un asemenea centru (pentru 

perioada de garanție). 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

10. 

Declarație prin care se va 

confirma că Bunurile 

propuse în această licitație 

să fie produse minim în 

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

https://msign.gov.md/


Semnat în confotmitate cu Legea nr. 124/2022 

Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md   5 

anul 2022 și să fie noi (non 

refurbished) 

11. 

Prezentarea de dovezi 

privind conformitatea 

produselor, identificată prin 

referire la specificații sau 

standard relevante 

Certificat de conformitate sau declaraţie de conformitate sau 

alt document care ar dovedi conformitatea bunurilor 

Confirmat(e) prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

12. 

Declarație prin care se va 

confirma că producătorul/ 

distribuitorul de 

echipamente electrice și 

electronice (EEE) este 

inclus în Lista 

producătorilor de produse 

supuse reglementărilor de 

responsabilitate extinsă a 

producătorilor (cu indicarea 

nr. de inregistrare din „Lista 

producătorilor”) 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

(la deschiderea 

ofertelor) 

13. 

Garanția de bună execuție – 

5% din valoarea totală 

(inclusiv TVA) a 

Contractului. 

(Va fi prezentată doar de 

către ofertantul câștigător 

la momentul semnării 

contractului) 

1) Garanţie de bună execuție sub formă de transfer pe contul 

autorității contractante, conform următoarelor date bancare: 

Beneficiarul 

plății 

IP Universitatea Tehnică a Moldovei 

MD-2004, mun. Chișinău, bd. Ștefan cel 

Mare, 168 

Codul fiscal 1007600001506 

Denumirea 

băncii 

BC "MAIB" SA  

Sucursala "MAIB PARK", 

mun. Chișinău, str. 31 August 1989, 127 

Codul Băncii AGRNMD2X522 

IBAN MD32AG000000022512015310 

Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

(va fi prezentat 

doar de către 

ofertantul 

cîștigător, la 

încheierea 

Contractului) 

14. 

Declarație privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activităţi ale 

unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de 

bani 

(Va fi prezentat de către 

ofertantul câștigător în 

termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție 

publică) 

Formularul Declarației este anexat în SIA „RSAP” MTender 

(Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020). 

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului. 

Obligatoriu 

(va fi prezentat 

doar de către 

ofertantul 

cîștigător, la 

încheierea 

Contractului) 

15. Notă 

Îndeplinirea de către operatorii economici ofertanți a 

obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de 

asigurări sociale (în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare în Republica Moldova sau în ţara în care este stabilit 

ofertantul) va fi verificată de către autoritatea contractantă prin 

intermediul resursei informaționale a Serviciului Fiscal de Stat. 

Dacă acest lucru nu va fi posibil, operatorul economic ofertant 

va prezenta certificat (sau documentul analogic, în 

conformitate cu modelul stabilit de autoritățile competente din 

 

https://msign.gov.md/


Semnat în confotmitate cu Legea nr. 124/2022 

Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md   6 

străinătate) care să demonstreze că ofertantul şi-a îndeplinit 

obligaţiile de plată a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de 

asigurări sociale în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare în Republica Moldova sau în ţara în care este stabilit.” 

* Se vor lua în calcul prevederile Codului fiscal privind 

cuantumul sumei neachitate a obligațiilor fiscale care se 

consideră restanță față de bugetul public național 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 

sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică. 

15. Ofertele se prezintă în valuta: Lei MD. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut și corespunderea 

parametrilor solicitați. 

17. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: până la data de 04 aprilie 2024, ora 11:00. 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP MTender. 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice. 

20. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP” MTender. 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 

 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru Daniela POJAR:      __________________________  L.Ș. 

https://msign.gov.md/

		2024-03-25T11:42:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




